Le perdite di valore registrate sui mercati finanziari hanno natural-
mente impattato sul portafoglio asset del Gruppo. La crescente incer-
tezza sulle performance finanziarie del futuro che genera un ovvio
aumento del rischio, è contrastata sia grazie allo stile conservativo
d’investimento che contraddistingue il Gruppo sia con un rigoroso
asset liability management.

Attualmente, e fino a nuove disposizioni, le previsioni sono estrema-
mente incerte e dipendono dall’ulteriore evoluzione della crisi non-
ché dall’efficacia e dall’efficienza delle contromisure.

La presente relazione fornisce indicazioni sui requisiti patrimoniali
di solvibilità e sui fondi propri al 31 dicembre 2019. Il Gruppo è dotato
di una solidissima capitalizzazione con un CAR pari al 211% sul piano
normativo (regularory view) e al del 258% a livello economico (econo-
mic view).

Nella tabella seguente sono riportati i valori di tali indicatori sia in
condizioni base sia in funzione di specifiche sensitivity conseguenti
eventi esterni rilevanti:

QUOTA DI ADEGUATEZZA PATRIMONIALE (CAR) E SOLVENCY II RATIO ALLA
PROVA DEI FATTORI DI RISCHIO

2019

In %

CAR (Talanx, a
livello

economico)

Solvency II Ratio
(Gruppo HDI,
senza misure

transitorie)

Base 258 211

Mercati azionari –30% 255 208

Mercati azionari +30% 261 213

Credit Spread +50 punti base 244 202

Interesse –50 punti base 250 203

Interesse +50 punti base 263 213

Evento catastrofe naturale
(evento in 200 anni tempesta in Europa) 1 248 205

1	� Dal 2019 comprende tempesta estiva/grandinata in Europa e alluvione in Gran Bretagna

Tra il 31 dicembre 2019 e la pubblicazione della presente relazione i
singoli indicatori macroeconomici hanno registrato un andamento
in alcuni casi decisamente negativo. I mercati azionari sono crollati
ovunque e gli interessi, ad esempio dei titoli di stato tedeschi, sono
tornati a scendere. Si registra inoltre un netto aumento dello spread.
Si prevede che tutti questi effetti graveranno sui fondi propri ammis-
sibili e comporteranno un innalzamento del SCR. La combinazione di
questi effetti determinerebbe ceteris paribus un calo sensibile delle

[…]

stri, oneri complessivi dell’anno).

SCENARI CUMULATIVI (PRIMA DELLE IMPOSTE) 1

In migliaia di Euro 2019

Danno in 200 anni
uragano nell’Atlantico 2.604.611

Danno in 200 anni
terremoto negli Stati Uniti – Canada 2.350.414

Danno in 200 anni
terremoto in Asia-Pacifico 1.691.597

Danno in 200 anni
tempesta in Europa 2 1.151.133

Danno in 200 anni
terremoto in America Centrale e Meridionale 1.600.346

Danno in 200 anni
terremoto in Europa 1.225.664

Danno in 200 anni
inondazione in Europa 2 810.878

1	 Gli sviluppi effettivi delle catastrofi naturali possono differire dalle ipotesi di modello
2	 Dal 2019 comprende tempesta estiva/grandinata in Europa e alluvione in Gran Bretagna

Analizziamo regolarmente il grado di sensibilità del coefficiente di
adeguatezza patrimoniale rispetto alle variazioni delle singole
categorie di rischio o al verificarsi di determinati eventi. La tabella che
segue fornisce una risposta approssimativa, dall’analisi delle
variazioni di importanti fattori di rischio. 

QUOTA DI ADEGUATEZZA PATRIMONIALE (CAR) E SOLVENCY II RATIO ALLA
PROVA DEI FATTORI DI RISCHIO

2019

In %

CAR (Talanx,
a livello

economico)

Solvency II Ratio
(Gruppo HDI,
senza misure

transitorie)

Year-end 2019 258 211

Mercati azionari –30% 255 208

Mercati azionari +30% 261 213

Credit Spread +50 punti base 244 202

Interesse –50 punti base 250 203

Interesse +50 punti base 263 213

Evento catastrofe naturale
(evento in 200 anni tempesta in Europa) 1 248 205

1	� Dal 2019 comprende tempesta estiva/grandinata in Europa e alluvione in Gran Bretagna

La maggiore sensibilità risulta legata ad aumenti dello spread. Ciò
riguarda in gran parte la nostra attività nel ramo Vita.

Tali evoluzioni del mercato con i relativi rischi sono influenzate in
maggior misura da eventi esterni, quali le incertezze politiche,
rispetto ai rischi tecnici. Unitamente alla sensibilità relativamente
elevata rispetto a questi sviluppi, c’è un’ulteriore argomentazione a
favore della limitazione della quota di rischio di mercato rispetto al
rischio totale.

Paragonate alle applicazioni scientifiche di modelli previsionali